giorni e con un intervallo di confidenza al 99%, tenendo in considerazione le volatilità e le correlazioni tra i diversi fattori di

rischio che determinano l’esposizione al rischio di mercato del portafoglio investito (tra i quali il rischio tasso, il rischio

azionario, il rischio cambio e il rischio inflazione).

La misurazione del VaR è disponibile quotidianamente per il monitoraggio effettuato da parte del Responsabile Finanza

ed è calcolata su diversi gradi di dettaglio che oltre al portafoglio totale considerano quello bancario e di negoziazione,

le singole categorie contabili, i diversi raggruppamenti per tipologia di strumento (azioni, fondi, titoli a tasso fisso e a tasso

variabile governativo, titoli sovranazionali e titoli corporate) e i singoli titoli presenti.

Il modello di misurazione del rischio descritto non è utilizzato per la determinazione dei requisiti patrimoniali, ma

rappresenta uno strumento a supporto della gestione e del controllo interno del rischio.

B. Attività di copertura del rischio di cambio

L’attività di copertura del rischio cambio avviene attraverso un’attenta politica di sostanziale pareggiamento delle

posizioni in valuta rilevate.

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO Scenario +200 punti base Scenario -200 punti base

Portafoglio Bancario: crediti -21.256.670 1.975.874

Portafoglio Bancario: titoli -36.678.047 3.902.325

Altre attività -128.999 18.949

Passività 54.827.145 -5.018.384

Totale -3.236.572 878.764

Fondi Propri 108.542.800 108.542.800

Impatto % su fondi propri -2,98% 0,81%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE Scenario +200 punti base Scenario -200 punti base

Portafoglio Bancario: crediti 7.108.128 -1.525.035

Portafoglio Bancario: titoli 2.480.794 -392.331

Altre attività 20.260 -5.100

Passività -5703.777 1550.916

Totale 3.905.406 -372.049

Margine di interesse prospettico 16.438.398 16.438.398

Impatto % su margine di interesse prospettico 23,76% -2,26%

NOTA INTEGRATIVA 2020 | CASSA RURALE  VAL DI FIEMME - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' COOPERATIVA 185

Informazioni di natura quantitativa

1. Distribuzione per valuta di denominazione delle attività, delle passività e dei derivati

VOCI

Valute

Dollaro

USA

Sterlina

BG

Franco

CH

Dollaro

CAN
Yen Euro

Altre

valute
Totale

A. Attività finanziarie -1.497 -70 -579 -17 -88 -452.376 -31 -454.659

A.1 Titoli di debito   -423.022  -423.022

A.2 Titoli di capitale   -29.354  -29.354

A.3 Finanziamenti a

banche
-1.497 -70 -418 -17 -6  -31 -2.040